Президент Российской Федерации

Указ

	18 июля 2008

	N 1108

О совершенствовании Гражданского кодекса Российской Федерации

     В целях совершенствования законодательных основ рыночной экономики,

правового обеспечения международных экономических и гуманитарных   связей

Российской  Федерации  и  подготовки  изменений  в  Гражданский    кодекс

Российской Федерации постановляю:

     1. Принять предложение Совета при Президенте Российской Федерации по

кодификации  и  совершенствованию   гражданского       законодательства о

разработке концепции развития гражданского  законодательства   Российской

Федерации  и  проектов  федеральных  законов  о  внесении     изменений в

Гражданский кодекс Российской Федерации в целях:

     а)   дальнейшего   развития   основных   принципов      гражданского

законодательства Российской  Федерации,  соответствующих  новому   уровню

развития рыночных отношений;

     б) отражения в Гражданском кодексе Российской Федерации  опыта   его

применения и толкования судом;

     в) сближения положений Гражданского кодекса Российской Федерации   с

правилами регулирования соответствующих отношений в  праве   Европейского

союза;

     г) использования в гражданском законодательстве Российской Федерации

новейшего положительного опыта модернизации  гражданских  кодексов   ряда

европейских стран;

     д)  поддержания  единообразия  регулирования     гражданско-правовых

отношений в государствах - участниках Содружества Независимых Государств;

     е) обеспечения стабильности гражданского законодательства Российской

Федерации.

     2. Утвердить прилагаемый состав Совета  при  Президенте   Российской

Федерации   по   кодификации    и    совершенствованию       гражданского

законодательства.

     3. Совету при Президенте  Российской  Федерации  по    кодификации и

совершенствованию  гражданского  законодательства  и   Исследовательскому

центру частного права при Президенте Российской Федерации до 1 июня 2009

г.:

     а) разработать  концепцию  развития  гражданского   законодательства

Российской Федерации, а также предложения  о  мерах  по  ее   реализации,

предусмотрев подготовку в 2009 - 2010 годах проектов федеральных законов

о внесении изменений в Гражданский кодекс Российской Федерации;

     б) обеспечить публичное обсуждение указанной концепции  с   участием

ученых и специалистов в области частного права;

     в) представить  Президенту  Российской  Федерации    доработанную по

результатам  публичного  обсуждения  указанную   концепцию,     а   также

предложения о мерах по ее реализации.

     4. Внести в Положение о Совете при Президенте Российской   Федерации

по  кодификации  и  совершенствованию  гражданского     законодательства,

утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 5 октября 1999 г.

N 1338 "О Совете при Президенте Российской Федерации  по  кодификации  и

совершенствованию    гражданского     законодательства"     (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 41, ст. 4904; 2003, N 44,

ст. 4294), следующие изменения:

     а) включить пункт 6.1 следующего содержания:

     "6.1. Председатель Совета, его заместители, руководители комиссий и

рабочих групп образуют президиум Совета.

     Президиум Совета осуществляет координацию работы комиссий и рабочих

групп, решает текущие вопросы деятельности Совета.";

     б) включить пункт 8.1 следующего содержания:

     "8.1.  Заседания  Совета  могут  проходить  под    председательством

Президента Российской  Федерации.  Решения  Совета,  принятые  на   таких

заседаниях, подписываются Президентом Российской Федерации.".

     5. Признать утратившими силу:

     пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 29 октября 2003 г.

N 1267 "Об обеспечении деятельности  Совета  при  Президенте   Российской

Федерации   по   кодификации    и    совершенствованию       гражданского

законодательства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003,

N 44, ст. 4294);

     Указ Президента Российской Федерации от 25 октября 2004 г. N 1352 "О

внесении изменений в состав Совета при Президенте Российской Федерации по

кодификации   и   совершенствованию   гражданского      законодательства,

утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 29 октября 2003 г.

N 1267" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 44, ст.

4324).

     6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации                               Д. Медведев

Москва, Кремль

18 июля 2008 года

N 1108

   Состав Совета при Президенте Российской Федерации по кодификации и

             совершенствованию гражданского законодательства

          (утв. Указом Президента РФ от 18 июля 2008 г. N 1108)

 Яковлев В.Ф.             - советник  Президента  Российской   Федерации

                            (председатель Совета)

 Маковский А.Л.           - первый   заместитель   председателя   Совета

                            Исследовательского центра частного права при

                            Президенте Российской Федерации (заместитель

                            председателя Совета)

 Суханов Е.А.             - заведующий   кафедрой   гражданского   права

                            Московского  государственного   университета

                            имени    М.В.    Ломоносова     (заместитель

                            председателя Совета)

 Брагинский М.И.          - главный    научный    сотрудник    Института

                            законодательства      и       сравнительного

                            правоведения  при  Правительстве  Российской

                            Федерации

 Брычева Л.И.             - помощник Президента Российской  Федерации  -

                            начальник           Государственно-правового

                            управления Президента Российской Федерации

 Витрянский В.В.          - заместитель       Председателя       Высшего

                            Арбитражного Суда Российской  Федерации  (по

                            согласованию)

 Гаджиев Г.А.             - судья   Конституционного   Суда   Российской

                            Федерации (по согласованию)

 Гетман Е.С.              - судья Верховного Суда  Российской  Федерации

                            (по согласованию)

 Гонгало Б.М.             - заведующий   кафедрой   гражданского   права

                            Уральской    государственной     юридической

                            академии

 Горшков В.В.             - судья Верховного Суда  Российской  Федерации

                            (по согласованию)

 Евстифеев А.А.           - председатель      Девятого      арбитражного

                            апелляционного суда (по согласованию)

 Жуйков В.М.              - заместитель       директора        Института

                            законодательства      и       сравнительного

                            правоведения  при  Правительстве  Российской

                            Федерации

 Иванов А.А.              - Председатель   Высшего   Арбитражного   Суда

                            Российской Федерации (по согласованию)

 Иконицкая И.А.           - заместитель директора Института  государства

                            и права Российской академии наук

 Кехлеров С.Г.            - заместитель      Генерального      прокурора

                            Российской Федерации (по согласованию)

 Козырь О.М.              - начальник отдела  Исследовательского  центра

                            частного  права  при  Президенте  Российской

                            Федерации

 Комаров А.С.             - председатель  Международного   коммерческого

                            арбитражного суда  при  Торгово-промышленной

                            палате     Российской          Федерации (по

                            согласованию)

 Коновалов А.В.           - Министр юстиции Российской Федерации

 Красавчикова Л.О.        - судья   Конституционного   Суда   Российской

                            Федерации (по согласованию)

 Крашенинников П.В.       - председатель Комитета  Государственной  Думы

                            по гражданскому, уголовному, арбитражному  и

                            процессуальному         законодательству (по

                            согласованию)

 Кротов М.В.              - полномочный     представитель     Президента

                            Российской Федерации в Конституционном  Суде

                            Российской Федерации

 Маковская А.А.           - судья Высшего Арбитражного  Суда  Российской

                            Федерации (по согласованию)

 Медведева Т.М.           - консультант отдела Исследовательского центра

                            частного  права  при  Президенте  Российской

                            Федерации

 Минх Г.В.                - директор  Правового  департамента   Аппарата

                            Правительства Российской Федерации

 Мозолин В.П.             - заведующий кафедрой гражданского и семейного

                            права Московской государственной юридической

                            академии

 Нечаев В.И.              - заместитель  Председателя  Верховного   Суда

                            Российской Федерации (по согласованию)

 Новоселова Л.А.          - судья Высшего Арбитражного  Суда  Российской

                            Федерации (по согласованию)

 Павлова Е.А.             - заместитель                начальника отдела

                            Исследовательского центра частного права при

                            Президенте Российской Федерации

 Рассказова Н.Ю.          - заведующая   кафедрой   гражданского   права

                            Санкт-Петербургского        государственного

                            университета (по согласованию)

 Рубанов А.А.             - главный    научный    сотрудник    Института

                            государства и права Российской академии наук

 Сарбаш СВ.               - судья Высшего Арбитражного  Суда  Российской

                            Федерации (по согласованию)

 Скловский К.И.           - партнер  адвокатского  бюро     "Скловский и

                            Эпштейн" (по согласованию)

 Сыродоев Н.А.            - начальник отдела  Исследовательского  центра

                            частного  права  при  Президенте  Российской

                            Федерации

 Толстой Г.К.             - профессор   кафедры    гражданского    права

                            Санкт-Петербургского        государственного

                            университета

 Цыганенко И.Г.           - заместитель председателя  -  статс-секретарь

                            Межгосударственного  авиационного   комитета

                            (по согласованию)

 Чубаров В.В.             - директор Центра арбитража  и  посредничества

                            Торгово-промышленной    палаты    Российской

                            Федерации (по согласованию)

 Шапкина Г.С.             - ведущий    научный    сотрудник    Института

                            законодательства      и       сравнительного

                            правоведения  при  Правительстве  Российской

                            Федерации

 Шерстобитов А.Е.         - профессор   кафедры    гражданского    права

                            Московского  государственного   университета

                            имени М.В. Ломоносова